A nostro superiores, existimauerint. Nam  
receptus, res quādam est plenā formidi-  
nis. Quæ quū dixisset, visus est iis, qui ad-  
erant, recte dicere, & Gobryas ita, ut ius-  
serat, ducebat. Quumque præteriret vr-  
bem exercitus, sic abscedebatur, vt semper  
Cyrus postremum agmen firmius efficeret.  
Hoc modo pergens, diebus insequen-  
tibus ad Affyriorum Medorumque limi-  
tes peruenit, vnde initiu expeditionis fe-  
cerat. Ibi quum essent Affyriorum castel-  
laria, vnum, quod erat infirmissimum, vi-  
B adoptus cepit: reliqua duo, Cyro metum  
incutiente, suadente Gadata, perfectum  
est, vt præsidarij dederent. Quibus rebus  
confectis, ad Cyaxarem misit, atque ut ad  
exercitū adesset, per epistolam petuit: quo  
& de castellis captis quid esset agendum,  
deliberarent; & exercitum ipse contem-  
platus, de ceteris etiam rebus consule-  
ret, quid deinceps agendum arbitraretur.  
Quod si iusserit, ait, dico me ad ipsum  
venturum, & istic castra locaturum. Ita-  
que nuntius, qui hæc exponeret, abibat.  
Cyrus interea Gadata mandat, vt taber-  
naculum Affyri, quod Cyaxari Medi se-  
legerant, cum adparatu reliquo, quem  
habebat, instrueret elegantissime: tum  
vtramque mulierem in conclave taber-  
naculi muliebre deduceret, & cum his  
etiam musicasillas, quæ Cyaxari exemptæ  
fuerant. Hæc illi exsequebantur. Qui ve-  
ro missus erat ad Cyaxarem, quum man-  
data exposuisset, ea que Cyaxares audiis-  
set: visum est ei potius, vt istic in finibus  
exercitus maneret. Nam & Persæ, quos  
Cyrus arcessuerat, aderant: qui quidem  
Derant numero ad quadragies mille sagit-  
tarij & cetrati. Quamobrem quum vide-  
ret, hos etiam magnum Medorum agro  
detrimentum adferre; libentius his quo-  
que liberari velle videbatur, quā vt aliam  
turbam insuper admitteret. Quimque is,  
qui e Persia copias hasce ducebat, Cyaxa-  
rem interrogaret, quemadmodum Cyrus  
præceperat, an opus ipsi hoc exercitu esset,  
atque is opus esse sibi negaret: eodem die  
ad Cyrum pergebat exercitum ductitans,  
quo illum adesse audierat. Cyaxares po-  
stridie cum iis, qui secum maledicabant, equi-  
tibus Medis, iter est ingressus: quem vbi  
Cyrus aduenire sensit, summis secum &  
Persicis equitibus, qui iam multi erant,

& Medis omnibus, & Armeniis, & Hyrcaniis, & qui reliquorum sociorum equis & armis instructissimi erant, obuiam prodit, & copias ei spectandas exhibuit. Cyaxares, vbi multos & egregios fortesque viros in Cyri comitatu conspicit, secum vero & exiguum, & non magni aestimandam famulorum manū: id sibi dedecori esse putauit, adeoq; dolorem ex eo cepit. Quumque Cyrus ab equo iam descendisset, ac de more osculatus ipsum accederet: descendit ille quidē ex equo, sed auertit se: nec osculatus est eum, sed lacrumas palā profudit. Tum vero Cyrus alios quidē omnes secedere iussit & quiescere: ipse dextra Cyaxaris prehēsa, de via sub palmas quasdam eum abduxit, & stragula quædam ei Medica sub sterni iussit, in quæ quum eum collocasset, & ad sedis sit ipse, sic interrogavit: Dic mihi, per Deos immortales, mi auncule, quamobrem irasceris mihi? quid rei molestæ vides, quod vsque adeo fers grauiter? Heic Cyaxares huiusmodi quædam respondit: Quia quum, Cyre, existimer inde vsque ab omni hominum memoria tum maioribus iam olim regibus, tum patre rege procreatus esse, atque etiam ipse rex habear, me quidem adeo vi liter indigneque aduehi conspicio, te vero famililio meo, ceterisq; copiis magnū & magnificum adesse. Atque haec, measentia, vel ab hostibus pati graue est; sed multo, pro Iupiter, grauius ab illis, a quibus perpeti minime decebat. Evidem arbitror esse satius, decies sub terram condi, quam adeo vilem me conspic, meorumque neglectionem & irrisiōnem cernere. Non enim nescius sum, non te solum me maiorem esse: sed etiam seruos meos maioribus cum copiis, quam mea sint, mihi occurrere, atque ita paratos esse, vt facilius me lædere possint, quam a me lædi. Quæ dum proferret, multo etiam magis eum superabant lacrumæ: adeoque Cynam ipsum eo pertraxit, vt oculi eius lacrimis implerentur. Quium autem paulum se cohibusset, ita Cyrus loquitus est: Tu vero, mi Cyaxares, nec vera dicis, nec recte iudicas, quū Medos existimas propreterea, quod adfuerint mihi, sic instruetos esse, vt ad te lædendū satis viriū habeat. Te quidem & irasci, & in metu esse, nō miror.